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Annotatsiya:  Mazkur maqolada uy xo’jaligi trasnfertlari tushunchasi va 

uning turlari, Yaponiyada uy xo‘jaligi doirasida amalga oshiriladigan avlodlararo 
transfertlarning shakllari, iqtisodiy va ijtimoiy funksiyalari tahlil qilinadi. 
Yaponiyada yuzaga kelgan demografik qarish, tug‘ilish darajasining pasayishi va 
aholining yosh tarkibidagi o‘zgarishlar fonida oilaviy transfertlarning ahamiyati 
sezilarli darajada ortgani ko‘rsatiladi. NTA(National Transfer Accounts) 
yondashuvi asosida Yaponiya tajribasi oila ichidagi resurslar taqsimoti va 
avlodlararo o‘zaro bog‘liqlikni iqtisodiy jihatdan o‘lchash imkonini bergani ilmiy 
asosda yoritiladi. O‘zbekiston sharoitida bu tajribaning tatbiq etilishi mumkin 
bo‘lgan jihatlari, jumladan, demografik yuklamaga tayyorgarlik, uy xo‘jaligi 
statistikasi, ijtimoiy birdamlikni mustahkamlash va davlat siyosatini 
diversifikatsiyalash bo‘yicha takliflar ilgari suriladi. Maqola o‘zaro bog‘liq 
demografik, iqtisodiy va madaniy omillar kesimida ilg‘or tajribani milliy 
kontekstda tatbiq etish imkoniyatlarini ochib beradi. 

Kalit so’zlar: Avlodlararo transfertlar, uy xo‘jaligi transfertlari, 
Yaponiyaning demografik siyosati, NTA (National Transfer Accounts), aholining 
qarishi, ijtimoiy himoya tizimi, oila ichidagi resurslar taqsimoti, davlat va xususiy 
transfertlar, iqtisodiy hayot davri, oya-koko, sandwich generation(sendvich 
avlod). 

 
THE ECONOMIC SIGNIFICANCE OF HOUSEHOLD TRANSFERS IN JAPAN 
AND THE POSSIBILITY OF ITS IMPLEMENTATION IN THE CONTEXT OF 

UZBEKISTAN. 
 

Turaev Mirzokhid Khashim ugli 
basic doctoral student of the Institute for  

Poverty and Labor Market Research 
 
Abstract: This article analyzes the concept and types of household 

transfers, as well as the forms, economic roles, and social functions of 
intergenerational transfers within households in Japan. It demonstrates that in 
the context of demographic aging, declining fertility rates, and changes in the age 
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structure of the population, the significance of family transfers in Japan has 
increased substantially. Utilizing the National Transfer Accounts (NTA) 
approach, the study scientifically examines how Japan's experience enables the 
measurement of intra-household resource allocation and intergenerational 
interdependence in economic terms. The article further explores how this 
experience can be applied to the context of Uzbekistan, including proposals related 
to preparing for demographic burden, improving household statistics, 
strengthening social solidarity, and diversifying state policies. By considering 
interconnected demographic, economic, and cultural factors, the article reveals 
the potential for adapting advanced practices to the national context. 

Key words: Intergenerational transfers, household transfers, Japan’s 
demographic policy, NTA (National Transfer Accounts), population aging, social 
protection system, intra-household resource allocation, public and private 
transfers, economic life cycle, oya-kōkō, sandwich generation. 

 
ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ ТРАНСФЕРТОВ ДОМАШНИХ 

ХОЗЯЙСТВ В ЯПОНИИ И ВОЗМОЖНОСТИ ЕГО ВНЕДРЕНИЯ В 
УСЛОВИЯХ УЗБЕКИСТАНА. 

 
Тураев Мирзохид Хошим угли 

базовый докторант Института исследований  
бедности и рынка труда 

 
Аннотация: В данной статье анализируются понятие и типология 

трансфертов домашних хозяйств, а также формы, экономические и 
социальные функции межпоколенческих трансфертов, осуществляемых в 
рамках домашних хозяйств в Японии. Показано, что на фоне 
демографического старения, снижения уровня рождаемости и изменений в 
возрастной структуре населения значение внутрисемейных трансфертов 
в Японии существенно возросло. На основе подхода NTA (National Transfer 
Accounts) научно обосновано, что японский опыт позволяет 
количественно оценить распределение ресурсов внутри семьи и 
межпоколенческую взаимосвязь в экономическом измерении. 
Рассматриваются возможные аспекты применения данного опыта в 
условиях Узбекистана, в частности, предложения по подготовке к 
демографической нагрузке, развитию статистики домашних хозяйств, 
укреплению социальной солидарности и диверсификации государственной 
политики. Статья раскрывает возможности адаптации передового 
опыта в национальном контексте через призму взаимосвязанных 
демографических, экономических и культурных факторов. 
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Ключевые слова: Межпоколенческие трансферты, трансферты 
домашних хозяйств, демографическая политика Японии, NTA (National 
Transfer Accounts), старение населения, система социальной защиты, 
распределение ресурсов внутри семьи, государственные и частные 
трансферты, экономический жизненный цикл, оя-коко, «сэндвич»-
поколение. 

 
Kirish. Uy xo‘jaligi transfertlari — bu biror uy xo‘jaligi a’zosi yoki bir uy 

xo‘jaligidan boshqasiga naqd pul, natura yoki xizmat shaklida ixtiyoriy ravishda 

beriladigan moliyaviy yordam yoki resurs uzatishidir. Bu transfertlar odatda ish 

haqi yoki tovar-xizmatlar almashtuvi uchun emas, balki qarindoshlik, g‘amxo‘rlik 

yoki majburiyat asosida amalga oshiriladi. Uy xo‘jaligi transfertlari ikki asosiy 

toifaga bo‘linadi: xususiy (private transfers) va davlat transfertlari (public 

transfers). Xususiy transfertlar o‘z navbatida inter-household (uy xo‘jaliklariaro) 

va intra-household (bir uy xo‘jaligi ichidagi) transfertlarga bo‘linadi. Yaponiyada 

avlodlararo transfertlar, ya’ni yoshlar va keksalar o‘rtasidagi iqtisodiy oqimlar 

natijasida yuzaga keladi.  

Hayotiy sikl gipotezasi (Modigliani va Brumberg)ga ko‘ra, odamlar 

yoshligida kam ishlab, mehnat yoshida ko‘proq ishlab topadilar va qarilikda 

avvalgi jamg‘armalar hisobiga yashaydilar. Bu nazariya Yaponiyadagi avlodlararo 

transfertlar tizimini tahlil qilishda muhim asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Ogawa va Matsukura (2005) demografik o‘zgarishlarning iqtisodiy 

yuklamasi ortib borayotganini va davlat transfertlariga muqobil sifatida oilaviy 

transfertlarni mustahkamlash zarurligini ta'kidlaydi[1]. Takayama (2001) esa 

pensiya tizimining moliyaviy barqarorligini ta'minlash uchun xususiy 

jamg‘armalar va oilaviy ko‘mak tizimlarini takomillashtirish zarurligini ilgari 

surgan[2]. 

Yaponiyada yuzaga kelgan demografik o‘zgarishlar, xususan, aholining 

qarishi, tug‘ilish darajasining pasayishi va oilaviy tuzilmalarning o‘zgarishi 

jamiyatda avlodlararo transfertlarni qayta shakllanishiga olib kelmoqda. Bu 

sharoitda uy xo‘jaligi ichidagi avlodlararo transfertlarning (ya'ni, oila a'zolari 

o‘rtasida moliyaviy, moddiy va xizmat ko‘rsatish shaklidagi ko‘mak) roli sezilarli 

darajada ta’sir eta oladi. Avlodlararo transfertlar nafaqat iqtisodiy barqarorlikni 

ta'minlash, balki madaniy meros, ijtimoiy birdamlik va avlodlar davomiyligini 

saqlashda ham muhim vosita hisoblanadi[3]. 

Yaponiya aholisi qarib borayotgan jamiyatlar ichida eng yetakchilardan 

biridir. 2023-yil holatiga ko‘ra, aholining 29,1 foizi 65 yoshdan oshgan[4]. 
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Mehnatga layoqatli aholining qisqarishi va tug‘ilish darajasining 1,3 darajasiga 

tushib qolishi[5] oilaviy iqtisodiy yuklamalarni kuchaytirib, avlodlararo yordam 

tizimlarining muhimligini yanada yaqqol ko’rsatadi. 

Avlodlararo transfertlar ikkita asosiy yo‘nalishda amalga oshiriladi: 

a) Yuqoridan pastga yo‘nalgan transfertlar: Keksa avlod o‘z farzandlariga 

uy-joy, ta'lim, turmush qurish va bolalarni parvarishlashda moliyaviy yordam 

ko‘rsatadi[6]. 

b) Pastdan yuqoriga yo‘nalgan transfertlar: Yoshlar ota-onalariga yoki 

buva-buvalariga xizmat ko‘rsatish, parvarish va moddiy yordam ko‘rinishida 

ko‘maklashadi. Bu ko‘pincha madaniy qadriyat sifatida amalga oshiriladi[7]. 

Yaponiya iqtisodida avlodlararo transfertlar quyidagi sohalarda hal qiluvchi 

rol o‘ynaydi: 

1)  Pensiya tizimi va qarib borayotgan aholiga ta’minot 

Ishlayotgan avlod tomonidan to‘lanadigan soliqlar va ijtimoiy sug‘urta 

badallari orqali pensiya tizimi moliyalashtiriladi. NTA (National Transfer 

Accounts) ma’lumotlariga ko‘ra, 65 yoshdan yuqorilar daromadlarining 70% 

gacha qismini transfertlar (asosan davlat transfertlari) orqali oladi[8]. Shu 

sababli qo’shimcha yordamni pastdan yuqoriga yo‘nalgan transfertlardan 

oladilar. 

2)  Sog’liqni saqlash va parvarish xizmatlari 

 Yoshi katta avlod sog‘liqni saqlash xizmatlaridan ko‘proq foydalanadi. 

Bu xizmatlarning katta qismi davlat budjeti va yosh avlod to‘lovlari hisobidan 

moliyalashtiriladi. 

 Katta yoshdagilar parvarishi (long-term care insurance) ham davlat 

va oilaviy transfertlarga asoslanadi. 

3)  Ta’lim va inson kapitaliga investitsiya 

 Yaponiyadagi ota-onalar farzandlariga katta miqdorda xususiy 

transfertlar qiladi: bu maktabgacha ta’limdan boshlab oliy ta’limgacha bo‘lgan 

bosqichlarda ko‘zga tashlanadi. 

 Davlat tomonidan ham ta’lim uchun subsidiyalar, stipendiyalar, grantlar 

shaklida transferlar amalga oshiriladi. 

Bu orqali kelajakdagi ishlab chiqaruvchilar va soliq to‘lovchilar – 

ya’ni yosh avlodga investitsiya qilinadi. 

4)  Uy xo’jaligi darajasidagi o’zaro yordam tizimi 

 O‘zaro oilaviy yordam (yoshlar ota-onasiga qarash, ota-onalar 

farzandlarni moddiy ta’minlashi) – norasmiy transfertlar asosida ishlaydi. 
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 Bu tizim ayniqsa pandemiya davrida ijtimoiy xavfsizlik tarmog‘ining 

muhim qismini tashkil etdi. 

 Yaponiyada odatda ota-onalar farzandlariga uy-joy xaridida yoki to‘y 

xarajatlarida yordam beradi. 

5) Uy-joy mulkini avlodlararo o’tkazish 

 Avlodlararo moliyaviy aktivlar (uy, yer, omonatlar) meros orqali o‘tadi, 

bu esa jamiyatda boylikning bir avloddan boshqasiga o‘tishini ta’minlaydi. 

 Hukumat bu jarayonni tartibga solish uchun meros solig‘i siyosatini 

kuchaytirgan, chunki bu tengsizlikni kamaytirishda ham vosita bo‘ladi. 

6)  Mehnat bozoriga ta’siri 

Avlodlararo transfertlar mehnat bozoriga murakkab va ikkiyoqlama ta’sir 

ko‘rsatadi. Bir tomondan, ular oilaviy barqarorlikni saqlaydi va mehnatni 

rag‘batlantirishi mumkin. Boshqa tomondan, ortiqcha yordam yoki noto‘g‘ri 

yo‘naltirilgan siyosat mehnatga motivatsiyani susaytirishi mumkin. NTA tizimi 

bu ta’sirlarni aniq sonlarda o‘lchash va mehnat siyosatini demografik strukturaga 

mos ravishda ishlab chiqish imkonini beradi.  
NTA tizimi asosida Yaponiyadagi avlodlararo transfertlar tahlili. 

National Transfer Accounts (NTA) yondashuvi – bu aholining turli yosh 

guruhlarida iste’mol va daromad o‘rtasidagi tafovutlarni iqtisodiy jihatdan 

o‘lchash, shuningdek, avlodlararo resurslar oqimini tahlil qilish imkonini 

beradigan hisob-kitob tizimidir. Bu yondashuv aholining iqtisodiy hayot siklini 

– ya’ni insonning tug‘ilishdan to qariguniga qadar iste’moli va ishlab 

chiqaradigan daromadi qanday o‘zgarishini aniqlash orqali, turli yoshdagi 

guruhlar o‘rtasidagi iqtisodiy o‘zaro bog‘liqlikni aniq ko‘rsatib beradi (Lee & 

Mason, 2011). 

Yaponiya tajribasida NTA yondashuvi orqali quyidagi asosiy xulosalar 

iqtisodiy asosda o‘lchab berilgan: 

1. Avlodlararo o’zaro bog’liqlikning kvantifikatsiyasi: 

Yaponiyada yoshlar (0-24) va keksalar(60+) iste’mol daromadidan ancha 

yuqori bo‘lib, ular sof resurs oluvchilardir. Mehnatga layoqatli guruh (25–59) esa 

resurs ishlab chiqaruvchisi va uzatuvchisi sifatida oila ichidagi va davlat orqali 

amalga oshiriladigan transfertlarning asosiy manbaidir. NTA yondashuvi bu 

oqimlarni sonli ko‘rsatkichlar bilan aniq hisoblab beradi, bu esa resurslar qanday 

taqsimlanayotganini ilmiy asosda ko‘rsatadi. 

2. Oilaviy transfertlarning makroiqtisodiy tahlili: 
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NTA  metodologiyasi yordamida Yaponiyada oilaviy transfertlarning 

ulushu yalpi ichki mahsulotga nisbatan baholanadi. Bu xususiy transfertlar 

ko‘pincha davlat transfertlariga qaraganda sezilarli bo‘lib, avlodlararo iqtisodiy 

bog‘liqlikda oila institutining ahamiyatini ochib beradi. Ayniqsa qarib 

borayotgan jamiyatda bu ko‘rsatkichlar makroiqtisodiy barqarorlik uchun 

muhimdir (Ogawa et al., 2010). 

3. Resurs taqsimotining tenglik va barqarorlik nuqtai nazaridan 

tahlili: 

  Yaponiyada demografik qarish jarayoni kuchaygani sayin, NTA 

yondashuvi orqali mavjud siyosatlarning avlodlararo tenglikka ta’siri baholandi. 

Xususan, keksa avlodga yo‘naltirilayotgan davlat resurslarining ulushi ortib 

borayotgan bo‘lsa-da, bu holat yosh avlodga kelajakda soliq yukining oshish 

xavfini tug‘dirishi mumkin. Shunday qilib, NTA avlodlararo barqarorlikni 

iqtisodiy model asosida baholash imkonini beradi (Takayama, 2001). 

4. Politika ishlab chiqishda NTA modelining qo‘llanilishi: 

  Yaponiya hukumatining pensiya islohotlari, sog‘liqni saqlash tizimidagi 

xarajatlar va yosh oilalarga yordam dasturlarini shakllantirishda NTAdan 

olingan ko‘rsatkichlar asos bo‘lib xizmat qilgan. Bu yondashuv orqali qaysi yosh 

guruhga qancha subsidiya, soliq yoki transfer yo‘naltirilayotgani aniq ko‘rsatilib, 

siyosiy qarorlar shaffoflikka asoslangan holda qabul qilingan. 

5. Oilaviy kontekstdagi o‘zgaruvchan dinamikani o‘lchash: 

NTA yondashuvi nafaqat davlat va jamiyat darajasidagi resurs 

oqimini, balki oila ichidagi iqtisodiy munosabatlarni ham modellashtiradi. 

Yaponiyada bu orqali "sandvich avlod" fenomeni (ya’ni ikki tomondan – 

farzandlar va keksalarga transfert berayotgan avlod) miqdoran aniqlangan va 

unga nisbatan yordam mexanizmlari (masalan, soliq imtiyozlari, parvarish 

xizmatlari) ishlab chiqilgan. 

Yaponiya Milliy Transfert Hisobi (NTA) asosida har bir yosh guruhining 

ishlab chiqarish, iste'mol va transfertlar muvozanati hisoblab boriladi. Ushbu 

yondashuv Yaponiya Milliy Aholi va Ijtimoiy Xavfsizlik Tadqiqot Instituti 

tomonidan qo‘llaniladi[9].  

 Yaponiyada NTA tizimi asosida aholining iqtisodiy hayot sikli 

davomida ishlab topish, iste’mol va transfertlar oqimi tahlil qilinadi;  

 0–24 yoshgacha bo‘lganlar iste’moli ularning daromadidan ancha 

yuqori bo‘lib, ular asosan davlat va xususiy (oilaviy) transfertlar hisobiga yashaydi;  
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 25–59 yoshdagilar mehnatga layoqatli va yuqori daromadli guruh 

bo‘lib, ular nafaqat o‘z ehtiyojlarini, balki bolalar va keksalarning iste’molini ham 

qoplaydi; 

 bu yoshdagilar oilaviy transfertlarning asosiy donoridir;  

 60 yoshdan yuqori aholining iste’moli ularning ishlab topgan 

daromadidan yuqori bo‘lib, ular davlat pensiyalari (ijtimoiy transfertlar) va 

farzandlaridan keladigan oilaviy transfertlar hisobiga yashaydi;  

 NTA ma’lumotlariga ko‘ra, Yaponiyada oilaviy transfertlarning hajmi 

xususiy sektor ichida katta rol o‘ynaydi va ayniqsa keksa avlodni qo‘llab-

quvvatlashda muhim omildir;  

NTA tahlilidagi grafiklarda 30–59 yoshdagilar tomonidan yuqoriga (ota-

onalarga) va pastga (farzandlarga) ikki yo‘nalishda transfertlar amalga 

oshirilayotganligi ko‘rsatiladi; bu esa sandvich avlod(sandwich generation)ga 

iqtisodiy yukni ifodalaydi; shuningdek, transfertlarning qiymati va hajmi yosh 

bo‘yicha farqlanadi:  

masalan, 0–4 va 70–79 yosh guruhlari eng yuqori net iste’molchilar 

hisoblanadi; davlat transfertlari asosan keksalarga qaratilgan bo‘lsa, xususiy 

transfertlar bolalar va qarindoshlar o‘rtasida taqsimlanadi; Yaponiya demografik 

qarish davriga kirganligi sababli, avlodlararo transfertlar barqarorlik va 

avlodlararo tenglikni ta’minlashda markaziy o‘rinni egallaydi.  

Xulosa va takliflar. 

 Yaponiya tajribasi shuni ko‘rsatmoqdaki, avlodlararo transfertlar nafaqat 

ijtimoiy himoya va aholi farovonligini saqlash, balki ishchi kuchining qayta 

ishlab chiqarilishi, iste’molning barqarorligi, tengsizlikni yumshatish, va 

moliyaviy barqarorlikni ta’minlash kabi hamda  ijtimoiy birdamlik va 

madaniy barqarorlikning ham asosiy iqtisodiy funksiyalarini bajaradi. Davlat va 

oilaviy transferlarning muvozanatli ishlashi Yaponiya iqtisodiy barqarorligining 

poydevoridir. 

Yaponiyaning avlodlararo transfertlar tajribasi O‘zbekiston uchun bir 

necha jihatdan foydali bo‘lishi mumkin: 

 Aholining qarishiga tayyorgarlik: Hozircha O‘zbekistonda demografik 

dividend saqlanayotgan bo‘lsa-da, uzoq muddatli istiqbolda aholi qarish jarayoni 

boshlanishi mumkin. Shu sababli, Yaponiyada shakllangan uy xo‘jaligi yordam 

tizimlarini tajriba sifatida o‘rganish lozim. 
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 Uy xo‘jaligi statistikasi va monitoringi: NTA tizimini bosqichma-bosqich 

O‘zbekistonda joriy qilish orqali uy xo‘jaligi ichidagi transfertlar va yoshlar-

xarajatlar tahlilini rivojlantirish mumkin. 

 Ijtimoiy birdamlikni mustahkamlash: Yaponiyada mavjud "oya-koko" 

qadriyati singari, O‘zbekistonda ham avlodlar o‘rtasidagi hurmat va yordam 

tamoyillari kuchli. Bu ijtimoiy kapitalni rivojlantirish orqali iqtisodiy 

muammolarning bir qismini yumshatish mumkin. 

 Davlat va xususiy transfertlar integratsiyasi: Davlat pensiya tizimi, 

sog‘liqni saqlash tizimi oilaviy ko‘mak tizimlari bilan uyg‘unlikda ishlashi kerak. 

Bunday yondashuv Yaponiyada muvaffaqiyatli amalga oshirilmoqda. 

 O‘zbekistonda aholining yosh tarkibi hali salbiy demografik yuklama 

yaratmagan bo‘lsa-da, hozirdanoq yapon tajribasini o‘rganish va milliy 

kontekstga moslashtirish orqali barqaror siyosat ishlab chiqish foydadan holi 

bo’lmaydi. 
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